- 1 -

[A]

此件依申请公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件

楚教复〔2021〕29号

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

对州政协十届五次会议第 196号提案的答复

袁皓、郭靖委员：

你们提出的《关于解决义务教育阶段学校教师健康体检经费

的提案》已交我们研究办理，现答复如下：

首先感谢你们对楚雄州教育事业改革发展，尤其是对维护义

务教育教师健康权益的关心和支持！

近年来，各级党委、政府高度重视教育工作，切实加强对教

育工作的领导，不断加大教育投入，深化教育领域综合改革，努

力改善办学条件，教育事业发展取得了显著成绩，人民群众对教

育的满意度越来越高。但是，随着教育改革的不断深入，教育领

域的深层次问题和矛盾日渐凸显，教育改革发展的任务更加繁

- 2 -

重，教师教学工作任务更加坚巨。进入新时代，贯彻新发展理念，

构建新发展格局，教育为实现社会主义现代化建设具有重要的推

动作用。教育要实现高质量发展，广大教师肩负重任。

一直以来，党中央、国务院十分关心广大教职工的身心健康

问题，将教师的休息权、休假权、健康权等纳入法律和政策进行

保障，切实维护广大教师的正当权益。《中华人民共和国教师法》

第一章第四条：“各级人民政府应当采取措施，加强教师的思想

政治教育和业务培训，改善教师的工作条件和生活条件，保障教

师的合法权益，提高教师的社会地位。全社会都应当尊重教师。”

第二章第七条第四款：“按时获取工资报酬，享受国家规定的福

利待遇以及寒暑假期的带薪休假”。第六章第二十九条：“教师的

医疗同当地国家公务员享受同等的待遇；定期对教师进行身体健

康检查，并因地制宜安排教师进行休养。医疗机构应当对当地教

师的医疗提供方便。”第八章第三十八条：“地方人民政府对违反

本法规定，拖欠教师工资或者侵犯教师其他合法权益的，应当责

令其限期改正。”《中华人民共和国义务教育法》第四章第三十

一条：“各级人民政府保障教师工资福利和社会保险待遇，改善

教师工作和生活条件。”《中共中央 国务院关于全面深化新时代

教师队伍建设改革的意见》第五部分第 25项：“提升教师社会地

位。维护教师职业尊严和合法权益，关心教师身心健康，克服职

业倦怠，激发工作热情。”《云南省义务教育学校督导评估方案》

第 50项：“关心教师生活状况和身心健康，每年安排教师体检 1

- 3 -

次。做好教师后勤服务，建立教师活动室，丰富教师精神文化生

活，减缓教师工作压力。”

从以上情况看，虽然教育法律和有关政策对教师健康体检作

出了规定，但没有详细明确教师健康体检经费的保障渠道。在具

体工作中，由于我州州级和各县市财政十分困难，各级各类学校

的经费保障渠道有所不同，导致义务教育阶段教师健康体检经费

得不到有效保障，义务教育教师健康体检工作得不到有效落实，

广大义务教育阶段教师意见较大。

当前，州、县市教育体育主管部门还没有有效办法解决这一问

题。下一步，我们将主动向州人民政府作汇报，积极与财政、人力

资源和社会保障等部门沟通联系，深入开展调查研究，广泛听取广

大义务教育阶段教师的意见建议，争取早日解决义务教育学校教师

的健康体检经费问题，保障好广大义务教育教职工的健康权益。

再次感谢你们对楚雄州教育事业改革发展的关心和关注，希

望继续提出宝贵的意见建议。

楚雄州教育体育局

2021年 8月 16日

联系人及电话：张存芬 13987853678
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————